
Determinazione  08 luglio 2024, n.883

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

REGIONE BASILICATA

“Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 - Misura 3 - Sottomisura 3.2
Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari - quarto
Bando - Approvazione graduatoria definitiva".



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA

14BA.2024/D.00883 8/7/2024

3

“Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 - Misura 3 - Sottomisura 3.2 Informazione e promozione sui regimi di qualità dei
prodotti agricoli e alimentari - quarto Bando - Approvazione graduatoria definitiva",

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 

del 17-11-2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 

18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e ss.mm.ii concernente la “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in 

via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la DGR n°378 del 23/05/2024 Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 

2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 

con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 avente ad oggetto: “L. 190/2012, art. 1, comma 

8. Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza per la programmazione triennale 2023/2025”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023- 2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 

2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11- bis.”; 

VISTO  il Regolamento regionale 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” pubblicato sul B.U.R. n. 20 del 06.05.2022 – Serie speciale; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTI il Regolamento (UE) n° 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 



 

Pagina 3 di 6 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n° 1083/2006 del Consiglio; 

il Regolamento (UE) n° 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 

del Consiglio; 

il Regolamento (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che 

integra talune disposizioni del Regolamento (UE) n° 1305/2013 e introduce 

disposizioni transitorie;  

il Regolamento (UE) n° 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n° 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

il Regolamento di esecuzione (UE) n° 809/2014 recante modalità di applicazione 

del Regolamento (UE) n° 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità;  

il Regolamento delegato (UE) n° 640/2014 che integra il Regolamento (UE) n° 

1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 

sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

Regolamento delegato (UE) n° 994/2014 che modifica gli allegati VIII e VIII 

quater del Reg (CE) n° 73/2009 del Consiglio, l’allegato I del Reg (UE) n° 

1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e gli allegati 11,111 e IV del 

Reg (UE) n° 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;  

il Regolamento (UE) n° 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio, in 

vigore dal 1° gennaio 2018, di modifica dei Regg. (UE) n° 1305/2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR,(UE) n° 1306/2013 sul 

finanziamento, la gestione e il monitoraggio della PAC, (UE) n°1307/2013 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 

sostegno previsti dalla PAC, (UE) n° 1308/2013 recante organizzazione comune 

dei mercati dei prodotti agricoli, e (UE) n° 652/2014 che fissa le disposizioni per 

la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere 

degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n° 2220/2020 che ha apportato modifiche, tra 

l’altro, al Regolamento (UE) 1305/2013, prorogando di due anni il periodo di 

programmazione 2014-2020;  

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 12.02.2024  DGR 161 del 

7/03/2024 che approva la vigente versione n. 13.2 del Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Basilicata; 



 

Pagina 4 di 6 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1096 del 27/09/2016 con cui sono stati individuati gli Uffici 

competenti per l’attuazione di ciascuna Misura – Sottomisura del PSR Basilicata 

2014-2020; 

VISTA  la scheda della Misura 3 - Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di Informazione 

e promozione svolte da Associazioni di produttori nel mercato interno” del PSR 

Basilicata 2014-2022; 

VISTO   il manuale di istruttoria del Responsabile di Misura relativo alla Misura; 

VISTO la D.G.R.  n.295 del 23 maggio 2023 avente ad oggetto “ Programma di Sviluppo 

Rurale Basilicata 2014/2020 - Misura 3 - Sottomisura 3.2 Informazione e 

promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari”- 

approvazione quarto Bando;  

VISTA la DD 14BA.2024/D.00640 del 17/5/2024 “ Programma di Sviluppo Rurale 

Basilicata 2014/2020 - Misura 3 - Sottomisura 3.2 Informazione e promozione 

sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari - quarto Bando" - 

Approvazione graduatoria provvisoria pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata n. 26 del 1 giugno 2024; 

PRESO ATTO che alla scadenza dei  30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a far data dalla 

pubblicazione sul BURB della suddetta determinazione non risulta pervenuta 

alcuna istanza di riesame o ricorso amministrativo;  

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria definitiva;  

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 14 del Bando, al termine 

dell’attività istruttoria si è dato luogo alla formalizzazione dei seguenti 

documenti da parte del RdM: 

- Elenco domande di sostegno “pervenute” in numero di 16 (Allegato A) 

- Elenco domande di sostegno “ammesse e finanziate” in numero di 11 ( Allegato B) 

- Elenco domande di sostegno “non ammesse” con relative motivazioni in numero di 5 

(Allegato C) 

PRESO ATTO che l’AGEA è riconosciuta Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni che precedono da intendersi di seguito integralmente richiamate e 

trascritte,  

1. di approvare in via definitiva la graduatoria di cui alla DD 

14BA.2024/D.00640 del 17/5/2024 “Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 



 

Pagina 5 di 6 

- Misura 3 - Sottomisura 3.2 Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti 

agricoli e alimentari - quarto Bando - Approvazione graduatoria provvisoria",  come 

riportato nei seguenti elenchi allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale: 

 Elenco domande di sostegno “pervenute” in numero di 16 (Allegato A) 

 Elenco domande di sostegno “ammesse e finanziate” in numero di 11 (Allegato B) 

 Elenco domande di sostegno “non ammesse” con relative motivazioni in numero di 5 

(Allegato C) 

2.  di provvedere al finanziamento integrale di n. 11 domande di sostegno 

ammesse e finanziate (di cui all’Allegato B); 

3. di prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di 

spesa sul bilancio corrente; 

4. di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Erogazioni Comunitarie 

in Agricoltura (UECA) ed All’Autorità di Gestione del PSR Basilicata 2014-2023; 

5. di disporre, per dare la massima pubblicità al contenuto del presente 

provvedimento, la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

e sui siti http://europa.basilicata.it/feasr/ e www.regione.basilicata.it ; 

6. di dare atto che la pubblicazione sul BURB costituisce pubblicità legale e 

sostituisce ogni atto di notifica agli interessati. 

 

 

 

 

 

 

Michele Brucoli Emilia Piemontese



 

Pagina 6 di 6 

 

 

“Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 - Misura 3 - Sottomisura 3.2 Informazione e promozione sui regimi di qualità dei
prodotti agricoli e alimentari - quarto Bando - Approvazione graduatoria definitiva",



ALLEGATO A - Elenco delle domande di sostegno pervenute  

N Numero domanda 
di sostegno 

Denominazione 

1 34250289492 OMISSIS 
2 34250289112 ASSOCIAZIONE AGRIQUALITA' 
3 34250289088 ASSOCIAZIONE PRIMA QUALITA' BIO 
4 34250289377 AZIENDA AGRICOLA D'ANGELO ERMINIA 
5 34250289104 BIOL ITALIA ASSOCIAZIONE DI PRODUTTORI BIOLOGICI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' 
6 34250288379 CARDOPAN FOOD SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 
7 34250288825 OMISSIS 
8 34250287819 CONSORZIO DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA D.O.C TERRE 

DELL'ALTA VAL D'AGRI 
9 34250288502 CONSORZIO DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA 

DI ALTAMURA I.G.P. 
10 3425089534  

CONSORZIO TUTELA DEL VINO A DENOMINAZIONE DI ORIGINE 
CONTROLLATA AGLIANICO DEL VULTURE E DEL VINO A 
DENOMINAZIONE DI ORIGINE CONTROLLATA E GARANT ITA
 

11 34250289120 OMISSIS 
12 34250288957 ORGANIZZAZIONE DEI PRODUTTORI OLIVICOLI LUCANI OPROL -

SOCIETA' SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 
13 34250288445 ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI AGRICOLI AGORA' SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA  
14  

34250287231 
 
OMISSIS 
 

15  
34250289369 
 

 
QUI VULTURE 

16  
34250288775 
 

 
OMISSIS 
 

 



ALLEGATO B -  

N 
Numero 

domanda di 
sostegno 

Denominazione Punteggio 
Importo 

ammesso  
 

Contributo 
ammesso 

 

1 34250289377 
AZIENDA AGRICOLA D'ANGELO 
ERMINIA 60 64.344,00 45.040,80

2 34250289088 
ASSOCIAZIONE PRIMA QUALITA' 
BIO 50 96.685,00 67.679,50

3 34250288957 

ORGANIZZAZIONE DEI 
PRODUTTORI OLIVICOLI LUCANI 
OPROL - SOCIETA' SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

50 69.048,00 48.333,60

4 34250288445 

ORGANIZZAZIONE DI 
PRODUTTORI AGRICOLI AGORA' 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA  

50 34.998,40 24.498,88

5 34250288502 
CONSORZIO DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELLA 
LENTICCHIA DI ALTAMURA I.G.P. 

45 69.500,00 48.650,00

6 34250289534 

CONSORZIO TUTELA DEL VINO A 
DENOMINAZIONE DI ORIGINE 
CONTROLLATA AGLIANICO DEL 
VULTURE E DEL VINO A 
DENOMINAZIONE DI ORIGINE 
CONTROLLATA E GARANT ITA 

45 99.680,00 69.776,00

7 34250289112 ASSOCIAZIONE AGRIQUALITA' 40 17.263,00 12.084,10

8 34250289104 

BIOL ITALIA ASSOCIAZIONE DI 
PRODUTTORI BIOLOGICI PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' 

40 35.000,00 24.500,00

9 34250288379 
CARDOPAN FOOD SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE 40 35.000,00 24.500,00

10 34250287819 
CONSORZIO DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DELLA D.O.C 
TERRE DELL'ALTA VAL D'AGRI 

40 35.000,00 24.500,00

11 34250289369 QUI VULTURE 40 99.763,00 69.834,10

 



 

ALLEGATO C - Elenco delle domande di sostegno non ammesse  

N 
Numero 
domanda di 
sostegno 

Denominazione Motivo di esclusione 

1 
 
 
34250289492 

OMISSIS 

I preventivi per 
forniture non sono stati acquisiti attraverso 
il ricorso al sistema di gestione e 
consultazione preventivi  Sian  così come 

 
 

2 
 
34250288825 

OMISSIS 
9 del bando 

 

3 

 
 
34250287231 

OMISSIS 

formata da almeno 5 produttori primari 
che già partecipano ad uno dei sistemi di 

bando                       ( i produttori sono 4) 

4 34250289120 OMISSIS 

Due dei tre preventivi presentati al SIAN 
sono di ditte aventi la stessa sede legale, 
inoltre non risultano essere dettagliati nelle 
voci di spesa tanto da consentire il 
confronto dei costi e la valutazione della 
congruità delle spese richieste. 

5 34250288775 OMISSIS 
forniture non sono stati acquisiti attraverso 
il ricorso al sistema di gestione e 
consultazione preventivi  Sian  così come 

 
 


